
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факе (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта 
федерального закона № 658371-8 "О внесении изменения в статью 3 
Федерального закона "О ветеранах".

Приложение: на 16 л. в 1 экз.

С.В.Булгаков

1 0 ИЮ/1 2 0 2 4 v ^ * ^ 4 -Цуканова Анна Валерьевна 
- 7( 8442)30- 79-03

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Булгаковым С.В.

/(?£? /ЯМ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 658371-8 "О внесении 
изменения в статью 3 Федерального закона "О ветеранах"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. 
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации" Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 658371-8 "О внесении 
изменения в статью 3 Федерального закона "О ветеранах".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы 
по труду, социальной политике и делам ветеранов.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов

post4330-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы 

"О поддержке проекта федерального закона № 658371-8 
"О внесении изменения в статью 3 Федерального закона мО ветеранах"

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей 
39 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ мОб общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Проектом постановления предлагается поддержать проект федерального 
закона №658371-8 "О внесении изменения в статью 3 Федерального закона 
"О ветеранах" (об уточнении территорий и периода обеспечения выполнения 
задач в ходе специальной военной операции).

Депутат
Волгоградской областной Думы С.В.Булгаков



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА о т  02.07.2024 №  175

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

2_______июля_____ 20 24 г.

64, О проекте федерального закона № 658371-8 "О внесении изменения 
в статью 3 Федерального закона "О ветеранах" (об уточнении территорий 
и периода обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной 
операции) - вносит Правительство Российской Федерации

Принято решение:
1. Назначить Комитет Государственной Думы по труду, социальной 

политике и делам ветеранов ответственным по законопроекту.
2. Включить указанный проект федерального закона в примерную 

программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней 
сессии (июль) 2024 года в части программы законопроектной работы комитета.

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии 
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту 
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные 
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений 
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы 
для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной 
Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов отзывов, предложений 
и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата 
Государственной Думы до 16 июля 2024 года.

5. Установить срок подготовки законопроекта к рассмотрению
-  июль 2024 года.

А.Д.Жуков

Государственной Думой

Замещающий Предсе 
Г осударственной 
Федерального Собр 
Российской Федера

с-х1':;-.'и ( Г ' Л С К П Я  о б л а с т н а я  Л ' . ' М Е )

ДиюП2т ***£?£:



Государственна* Дума ФС РФ 
Дата 27.06.2024 18:50 

М658Э71-8; 1.1

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

« 27 » июня 2024 г.
№ ДГ-П4-19803

МОСКВА

О внесении проекта федерального 
закона "О внесении изменения 
в статью 3 Федерального закона 
иО ветеранах"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона "О внесении изменения в статью 3 Федерального закона "О ветеранах".

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 1 л,
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона 

на 1 л.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 

федерального закона на 1 л.
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению 
или принятию в связи с принятием федерального закона, 
на 1 л.

5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на 2 л.

Е2Ш1
и июн го?;

0477225-Уч-2024 Г9.0'



2

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации 
о назначении официального представителя Правительства 
Российской Федерации по данному вопросу на 1 л.

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации - 
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации

ДОКУМЕНТПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

12ЭС0£П?72в1вМ7ОвЭ£ЗЕМ»ТиМ 
£догаитъмм с 2304:2024 no 1Т.0Т.2026 
Вмдоц: Григаремю Ммлрмй Юривич

Д.Григоренко

0477225-Уч*2024 (9.0)



В н о си тся  П р ави тел ьство м  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

л' / / -  Р Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 3 Федерального закона
иО ветеранах"

В н ести  в п о д п у н к т  9  пун кта  1 статьи  3 Ф ед е р ал ь н о го  закона 

от 12 ян в а р я  1995 го д а  № 5 -Ф З  иО ветер ан ах ” (в р е д а к ц и и  Ф едерального  

закон а  от 2 ян варя  2 000  го д а  № 4 0 -Ф З ) (С о б р ан и е  закон од ател ьства  

Р о сси й ск о й  Ф едерац и и , 1995, № 3 , ст. 168; 2002, № 4 8 ,  ст . 4743 ; 2004, 

№ 2 7 , ст. 2 7 1 1 ; № 3 5 , ст. 36 0 7 ; 2016, № 2 7 , с т .4 1 8 9 ; 2 0 1 8 , № 3 1 ,  ст. 4853; 

2019, № 3 1 ,  ст. 4479 ; № 4 0 ,  ст . 5488; 2022, № 8 ,  ст. 1038; № 2 9 ,  ст. 5248; 

№ 3 2 ,  ст. 5810 ; № 4 8 ,  ст. 83 1 7 ; 2023, №  18, ст. 32 2 5 ; 2 0 2 4 , №  1, с т .2 0 ; 

Р о сси й ск ая  газета, 2024 , 3 и ю н я) изм енение, д о п о л н и в  е го  п осле  слов 

"с 24 ф евр ал я  2022  года" сл о в ам и  ", а  такж е н а  т е р р и т о р и я х  Запорож ской  

области  и  Х ер со н ск о й  о б л ас ти  с  30 сен тября 2 0 2 2  года".

П р ези д ен т
Р осси й ской  Ф едерац и и

0477225-Уч-2024 (9.0’



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 3 

Федерального закона "О ветеранах”

Проект федерального закона ”0  внесении изменения в статью 3 
Федерального закона "О ветеранах" (далее - законопроект) подготовлен в целях 
уточнения территорий и периода обеспечения выполнения задач в ходе 
специальной военной операции лицами, направлявшимися для обеспечения 
выполнения таких задач, отработавшими установленный при направлении срок 
либо откомандированными досрочно по уважительным причинам, в связи 
с принятием с 30 сентября 2022 г. в состав Российской Федерации новых 
субъектов Российской Федерации - Запорожской области и Херсонской области.

Законопроект позволит предоставить указанным лицам статус ветерана 
боевых действий, распространив на них соответствующие меры социальной 
поддержки, предусмотренные Федеральным законом "О ветеранах".

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе и требованиям иных международных договоров 
Российской Федерации.

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны с 
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и 
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения 
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки 
и экспертизы.

Реализация положений, предусмотренных законопроектом, не повлияет на 
достижение целей государственных программ Российской Федерации и не 
повлечет негативных социально-экономических, финансовых и иных 
последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности.

0477225-Уч-2024 (9.0)



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 3 
Федерального закона "О ветеранах"

Реализация положений, предусмотренных проектом Федерального закона 
"О внесении изменения в статью 3 Федерального закона "О ветеранах1', 
не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета.



П Е Р Е Ч Е Н Ь
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменения в статью 3 
Федерального закона "О ветеранах"

В связи с принятием Федерального закона "О внесении изменения 
в статью 3 Федерального закона ”0  ветеранах” не потребуется признание 
утратившими силу, приостановление, изменение или принятие иных 
федеральных законов.



П Е Р Е Ч Е Н Ь
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
Федерального закона "О внесении изменения в статью 3 

Федерального закона "О ветеранах"

В связи с принятием Федерального закона ”0  внесении изменения 
в статью 3 Федерального закона "О ветеранах" потребуется внесение изменений 
в следующие нормативные правовые акты.

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 19 декабря 
2003 г. № 763 "Об удостоверении ветерана боевых действий".

Ответственный исполнитель: Минобороны России.
Соисполнители: заинтересованные федеральные органы исполнительной 

власти.
Срок подготовки: в течение трех месяцев с даты принятия

Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона во втором чтении.

2. Приказ Министра обороны Российской Федерации от 9 марта 2023 г. 
№111 "Об утверждении порядка выдачи удостоверений ветерана боевых 
действий в Министерстве обороны Российской Федерации".

Ответственный исполнитель: Минобороны России.
Срок подготовки: в течение шести месяцев с даты принятия

Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона во втором чтении.

3. Приказ МЧС России от 12 сентября 2023 г. № 934 "Об утверждении 
Порядка выдачи удостоверений ветерана боевых действий в Министерстве 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий".

Ответственный исполнитель: МЧС России.
Срок подготовки: в течение шести месяцев с даты принятия

Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона во втором чтении.

4. Приказ ФСБ России от 4 декабря 2008 г. № 588 "Об утверждении 
Инструкции об организации в органах федеральной службы безопасности 
работы по оформлению, выдаче и учету удостоверений ветерана боевых



2

действий, их дубликатов и дубликатов свидетельств (удостоверений) о праве 
на льготы, образцы которых утверждены до 1 января 1992 г.".

Ответственный исполнитель: ФСБ России,
Срок подготовки: в течение шести месяцев с даты принятия

Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона во втором чтении.

5. Приказ Минтруда России от 24 января 2024 г, № 21н пО порядке выдачи 
удостоверений ветерана боевых действий Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации".

Ответственный исполнитель: Минтруд России.
Срок подготовки: в течение шести месяцев с даты принятия

Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона во втором чтении.

6. Приказ Минприроды России от 7 ноября 2023 г. № 737 "О порядке 
выдачи удостоверений ветерана боевых действий Министерством природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации".

Ответственный исполнитель: Минприроды России.
Срок подготовки: в течение шести месяцев с даты принятия

Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона во втором чтении.

7. Приказ Минэнерго России от 1 августа 2017 г. № 704 "О Порядке 
выдачи удостоверений ветерана боевых действий Министерством энергетики 
Российской Федерации".

Ответственный исполнитель: Минэнерго России.
Срок подготовки: в течение шести месяцев с даты принятия

Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона во втором чтении.

8. Приказ Минпромторга России от 6 октября 2017 г. № 3475 
"Об утверждении Порядка выдачи удостоверений ветерана боевых действий 
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации".

Ответственный исполнитель: Минпромторг России.
Срок подготовки: в течение шести месяцев с даты принятия

Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона во втором чтении.



ГРАБИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от 27 июня 2024 г. № 1667-р

МОСКВА

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменения в статью 3 Федерального закона "О ветеранах".

2. Назначить заместителя Министра обороны Российской 
Федерации - начальника Главного военно-политического управления 
Вооруженных Сил Российской Федерации Горемыкина Виктора 
Петровича официальным представителем Правительства Российской 
Федерации при рассмотрении палатами Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении 
изменения в статью 3 Федерального закона "О ветеранах'1 2.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Председатель Правительства 
Российской Федерации

7ш27«мэс«с830е7*згосав1досее 
Д е й с п и тш  С 03.06-2024 no .07 .2025 
Вмдмвч: прм итамсто Российской М. Мишустин

J



АППАРАТ ГУ БЕРН А ТО РА  
В О Л ГО ГРА Д С К О Й  О БЛ А С Т И I [рсдседатслю  Волгоградской 

областной Думыим В.И.Ленина проса . д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-75-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail ;kanceK<2 volganet.ru

/С ' С ~ /  Л  Ч  №  /  - Блош кину А.И,

У важаемый А лександр Иванович!

В А дм инистрации Волгоградской области рассмотрен проект 
федерального закона №  658371-8 "О внесении изменения в статью 3 
Ф едерального закона "О ветеранах" (далее -  проект ф едерального закона), 
внесенный П равительством Российской Федерации.

Отзыв Губернатора Волгоградской области о поддержке проекта 
федерального закона направлен в Комитет Государственной Думы 
по труду, социальной политике и делам ветеранов (копия прилагается).

В соответствии со статьей 39 Ф едерального закона от 21 декабря 
2021 г. Лг° 414-Ф З "Об общ их принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации" предлагаем рассмотреть вопрос 
о поддержке проекта федерального закона.

П риложение: на 1 л. в 1 зкз.

Заместитель руководителя аппарата

Г! .1' /  Г С v i V if г

И. Н. Л йен мен ко

1 ришкова Анастасия Сергеевна 
30- 72-1 1



ГУБЕРНАТОР ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
и м ,В .И .Л епи н а п роси ., д .9, В олгоград . 400 0 9 8  

Т ел .(8442) 30-70-00  Ф акс (8442) 30 -73-24  
c -m a il:kancel@ voIganei.ru

П редседателю  Комитета 
Г осударственной Думы 
по труду, социальной 
политике и делам ветеранов

Н илову Я .Е.

У важ аемый Ярослав Евгеньевич!

В А дм инистрации  Волгоградской области  рассм отрен проект 
федерального закона №  658371-8 "О внесении изм енения в статью 3 
Ф едерального закона "О ветеранах" (далее -  проект ф едерального закона), 
внесенный П равительством  Российской Ф едерации.

П роекг ф едерального закона разработан в целях уточнения 
территорий и периода обеспечения выполнения задач в ходе специальной 
военной операции лицами, направлявш имися для обеспечения выполнения 
таких задач.

По результатам  рассмотрения принятие проекта ф едерального закона 
поддерживаю .

А.И .Бочаров

Гришкова Анастасия Сергеевна 
(8442) 30-72-11

mailto:kancel@voIganei.ru

